УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 11.11.2019									№ 261

О проведении районного
конкурса «Воспитатель года – 2019»

В целях повышения социального статуса и профессионального мастерства педагогических работников, распространения лучших образцов педагогического опыта работников системы дошкольного образования Харовского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс «Воспитатель года – 2019» (далее - Конкурс) с 27 ноября  по 18 декабря 2019 года.
2. Утвердить  порядок проведения Конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).
5. Контроль  исполнения  приказа возложить на заведующего МБДОУ «Харовский детский сад»   Бурмистрову Ирину Юрьевну.

Начальник Управления образования  [image: ]                    И.В.Аверина

Приложение 1
к приказу Управления образования
__11.11.2019____№__261_____

Порядок проведения районного конкурса
«Воспитатель года – 2019»

1. Общие положения
1.1. Учредителем районного конкурса «Воспитатель года – 2019» является Управление образования администрации Харовского муниципального района, районная организация профсоюза работников народного образования и науки.
1.2. Районный конкурс «Воспитатель года - 2019» (далее – Конкурс) проводится в целях выявления, поддержки талантливых педагогов дошкольных образовательных организаций, реализующих на практике требования современной модели образования в условиях реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
2. Руководство конкурсом
2.1. Для организационно-методического обеспечения конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, его заместителя и членов оргкомитета.
3. Участие в конкурсе
3.1. В конкурсе могут принять участие педагоги образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, независимо от их организационно-правовой формы.
3.2. Участие в конкурсе является добровольным.

4. Условия участия в  Конкурсе
4.1. Конкурс «Воспитатель года - 2019» является муниципальным  этапом конкурса «Воспитатель года Вологодской области»
4.2. Для участия в районном конкурсе «Воспитатель года – 2019» заявители (образовательные организации) в срок до 27 ноября 2019 года направляют в адрес Управления образования администрации района (кабинет № 33) следующие документы:
 - заявление участника Конкурса по образцу (приложение №1);
 -  информационную карту участника Конкурса (приложение №2).
4.3. Материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие  после 27 ноября 2019 года, не рассматриваются.

5. Конкурсные мероприятия

5.1. Конкурс проводится с 27 ноября  по 18 декабря 2019 г. в три тура.
5.2. К участию в первом туре (заочном) и втором туре (очном) Конкурса допускаются все участники, в третьем туре (очном) – первые пять участников, набравших наибольшее количество баллов по итогам первого и второго тура (далее – Лауреаты).
5.3. Первый тур (заочный) включает в себя 2 (два) конкурсных задания:
5.3.1. Задание «Педагогическая находка»
Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по теме, выбранной участником Конкурса.
Формат: план проведения образовательной деятельности с детьми с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и видеоматериалов), любой направленности и тематики, представляется в печатном виде в текстовом редакторе Word (шрифт – Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа), объем работы не должен превышать 7 (семь) страниц формата  А-4 (без учета титульного листа).
Критерии оценивания:
 - авторская новизна и оригинальность (0-10);
 - практичность, доступность, применимость (0-10);
 - соответствие ФГОС ДО (0-10).
Максимальное количество баллов – 30.
5.3.2. Визитная карточка
Видеоролик, представляющий педагогического работника, рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной деятельности, достижениях и увлечениях.
Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств  (AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.), качество не ниже 360 px,  видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени участника, муниципалитета и образовательной организации, которую он представляет.
Критерии оценивания:
- соответствие теме (0-5 баллов);
-  информативность (0-5);
- оригинальность (0-5);
- полнота и корректность подачи информации (0-5).
 	Максимальное количество баллов – 20.
Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.).
Конкурсные испытания оценивается заочно. Материалы предоставляются участниками до 13 декабря 2019 года в оргкомитет Конкурса.
5.4. Второй тур (очный) проводится 13 декабря  МБДОУ «Детский сад №6».
Второй (очный) тур Конкурса включает одно задание «Педагогическое мероприятие с детьми».

5.4.1. «Педагогическое мероприятие с детьми»
Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность используемых образовательных технологий.
Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами.
Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 20 минут.
Критерии оценивания:
- педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками) - 0-10 баллов;
- методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) -  0-10 баллов;
- умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность -  0-10 баллов;
-  умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной деятельности - 0-10 баллов;
-  реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской деятельности - 0-10 баллов;
-  соблюдение требований СанПин 2.4.1.3049 – 13 -  0-10 баллов.
Максимальное количество баллов – 60.
5.5. По итогам первого и второго тура из числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, определяются пять лауреатов Конкурса.
5.6. Пять участников Конкурса, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам первого и второго туров, принимают участие в третьем туре Конкурса.
 Победителем Конкурса считается лауреат Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам трех туров.
	5.7. Третий тур проводится 18 декабря 2019 года и включает одно задание - «мастер-класс».
Тема «мастер-класса» участником определяется самостоятельно.
Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри, демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие современные тенденции развития дошкольного образования.
Регламент: 7  минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов жюри.
Критерии оценивания:
- глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);
- методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10 баллов);
- умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов);
- общая культура (0- 10 баллов);
- коммуникативные качества (0- 10 баллов).
Максимальное количество баллов - 50.
6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Все участники Конкурса награждаются дипломами, лауреаты – дипломами и ценными призами.
6.2. Награждение лауреатов и победителя проводится после подведения итогов Конкурса.
7. Финансирование конкурса
7.1 Расходы по организации и проведению Конкурса обеспечивает Управление образования администрации Харовского муниципального  района.

.
Приложение № 2
к приказу Управления образования
___№261___от___11.11.2019_

Состав  оргкомитета  районного конкурса
«Воспитатель года – 2019»

1. Аверина Ирина Валериевна, начальник Управления образования администрации Харовского муниципального района - председатель.
2. Бурмистрова Ирина Юрьевна, заведующий МБДОУ «Харовский детский сад» - заместитель председателя.
3. Ханкова Татьяна Феодосьевна, председатель районной организации профсоюза работников образования.
4. Ахмедова Камила Арифовна, экономист  МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»
5. Красова Светлана Николаевна, заведующий МБОУ «Детский сад №6»
6. Петрова Ольга Николаевна, главный специалист МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»

Приложение № 3
к приказу Управления образования
[bookmark: _GoBack]__№261__от_11.11.2019____

Состав жюри первого и второго туров Конкурса

1. Бурмистрова Ирина Юрьевна, заведующий МБДОУ «Харовский детский сад» - председатель.
2. Красова Светлана Николаевна, заведующий МБДОУ «Детский сад №6»
3. Косарева Светлана Игоревна, заведующий МБДОУ «Детский сад №5»
4. Гуляева Ольга Васильевна, заведующий МБДОУ «Детский сад №3»
5. Анисимова Валентина Леонидовна, заведующий МБДОУ «Детский сад №7»
6. Гусева Марина Васильевна, заведующий МБДОУ «Детский сад №7»
7. Афанасьева Наталья Николаевна, заведующий МБДОУ «Семигородский детский сад»

Состав жюри третьего тура Конкурса

1. Аверина Ирина Валериевна, начальник Управления образования администрации района – председатель
2. Смирнова Галина Вадимовна, заместитель директора МКУ «ФСЦ «Север»
3. Бурмистрова Ирина Юрьевна, заведующий МБДОУ «Харовский детский сад»
4. Петрова Ольга Николаевна, главный специалист МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»
5. Сейткулова  Юлия  Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №4»
6. Ханкова Татьяна Феодосьевна, председатель районной организации профсоюза работников образования
7. Представитель родительской общественности (по согласованию)

Приложение 1
к Порядку проведения Конкурса

                                                                      В Оргкомитет районного конкурса
                                                                      «Воспитатель года – 2019»

Заявление
Я, ,
(фамилия, имя, отчество)
даю согласие на участие в районном конкурсе «Воспитатель года - 2019», внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением разделов №№ 7, 9 («Контакты», «Документы»), в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также использование оператором Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс, для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

«____» __________ 20____ г. __________________
(подпись)

Приложение 1
к Порядку проведения Конкурса

Информационная карта участника районного конкурса
«Воспитатель года – 2019»

(фотопортрет 4x6 см)

[image: Прямая соединительная линия 3]
(фамилия)

[image: Прямая соединительная линия 2](имя, отчество)

1. Общие сведения
Муниципальное образование

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа
Место работы (наименование образовательной организации в соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

Возрастная группа детей, где в настоящее время работает Заявитель

Аттестационная категория

Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет)

3. Образование
Название, год окончания учреждения профессионального образования, факультет

Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное образование (за последние три года)

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

4. Конкурсное задание второго тура «Педагогическое мероприятие с детьми»
Направление, образовательная область, форма

Возрастная группа детей
Необходимое оборудование

5.Общественная деятельность.
Членство в Профсоюзе (наименование, дата вступления)

Участие в других общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

Участие в работе методического объединения

Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

6. Досуг.
Хобби

7. Контакты.
Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним кодом

Мобильный телефон с междугородним кодом

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете

Адрес сайта ДОО в Интернете

8. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника

Почему нравится работать в ДОО

Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

9. Приложения
Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов).

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:
( )
(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

image1.png

image2.png

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ХАРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 11

.11.2019

№

261

О проведении районного

к

онкурса «Воспитатель года

–

2019»

В целях повышения

социального статуса и профессионального

мастерства педагогических работников, распространения лучших образцов

педагогического опыта работников системы дошкольного образования

Харовского

муниципального

района

ПРИКАЗЫВАЮ

:

1. Провести районный конкурс «Воспи

татель года

–

2019» (далее

-

Конкурс)

с 27 ноября  по

18

декабря 2019 года.

2. Утвердить

порядок проведения Конкурса (приложение

1).

3. Утвердить

состав оргкомитета Конкурса (приложение

2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).

5

. Контроль

ис

полнения

приказа возложить на

заведующего МБДОУ

«Харовский детский сад»

Бурмистрову Ирину Юрьевну.

Начальник Управления образования

И.В.Аверина

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   АДМИНИСТРАЦИИ ХАРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА       ПРИКАЗ     от 11 .11.2019                   №   261

        О проведении районного    к онкурса «Воспитатель года  –   2019»     В целях повышения  социального статуса и профессионального  мастерства педагогических работников, распространения лучших образцов  педагогического опыта работников системы дошкольного образования  Харовского  муниципального  района    ПРИКАЗЫВАЮ :   1. Провести районный конкурс «Воспи татель года  –   2019» (далее  -   Конкурс)  с 27 ноября  по   18   декабря 2019 года.   2. Утвердить    порядок проведения Конкурса (приложение   1).   3. Утвердить  состав оргкомитета Конкурса (приложение   2).   4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3).   5 . Контроль   ис полнения    приказа возложить на   заведующего МБДОУ  «Харовский детский сад»     Бурмистрову Ирину Юрьевну.       Начальник Управления образования                        И.В.Аверина